UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Examen Theologiæ Moralis**

**Moure, Antonio Fernandes de**

**Coloniæ Agrippinæ**

Cap. 6. De materia Sacramenti Pœnitentiæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40934**

bratione missæ. Neque in eo euentu ipse se detegent  
natur, sed potest absque peccato, & censura celebrari.  
Illa incommoda fugienda. Ita idem Doctor.

## CAPVT VI.

## De Sacramento Pœnitentiæ.

Quoniam huinsmodi Pœnitentiæ sacramentum pendu-  
gib; & confessarius est frequentissimum, illiusque notissi-  
mæ per necessaria, impensis laborandum duximus. ut hinc  
ab Auctoribus de eastradita, clariori methodo, quamvis  
ab eisdem obseruari intelleximus, à nobis in commu-  
nione inculcetur. Igitur prius sacramenti definitio,  
institutionem, & necessitatem: deinde materiam: tertio:  
ram: quarto ministrum, & quæ alia occurserint, pre-  
dictæ effectis, questiones in disceptationes afferemus.

De Pœnitentiæ Sacramenti defi-  
nitione, institutione, ac ne-  
cessitate. §. I.

- 1 Quo pacto definitur.
- 2 A quo fuit institutum,
- 3 An sit ad salutem necessarium.

**Q**UÆSTIO. Quo pacto definiti potest pœnitentiæ  
sacramentum? R E S P. Pœnitentia est sacramentum  
in quo sacerdos sibi subditum, & confiteantur  
legitime sua peccata cum iusto dolore, & propenso le-  
tisfaciendi ab eisdem peccatis absoluit. Ita Nau. cap. 21.  
num. 1. Sotus verò in 4. d. 14. qu. 1 art. 2. ita illud definit  
Pœnitentiæ sacramentum, est sacramentum remissionis  
peccatorum, quæ post baptismum cōmittuntur. Clavis  
est definiti potest. Pœnitentia est absolutione pœnitentis, facta  
sacerdote iurisdictionem habente, sub certa verborum forma,  
quæ debita intentione prolatæ ex institutione diuina signifi-  
cata, & effectiva absolutionis anima à peccatis.

2 QUAEST.

1. QVAEST. A quo fuit institutum? RES P. A Christo servatore. Ita Conc. Trid. session. 7. can. 1. & session. 14. ca. 1. Probat Sot. in 4. d. 14. quest. 1. artic. 1. Illud vero Christus Dominus instituit, quando post resurrectionem in Discipulos insufflando dixit: Accipite Spiritum-Sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Ioann. 20. Marth. 16. 18. Ita habetur capit. Ut constitueretur. 50. d. declarauit Conc. Trident. Iess. 14. ea 1. & can. 8. Probat Vict. de pœn. num. 104. Sot. in 4. dist. 8. quest. 1. artic. 1. Catech. Roman. pagin. 294. Finis autem huius institutionis fuit, ut per hoc sacramentum peccator, qui per culpam a Deo recesserat, per gratiam in proximam amicitiam rediret. Ita D. Ambros. lib. de pœn. Canis de doct. Christ. tit. de pœn. cap. 2.

3. QVAEST. Estne hoc sacramentum ad salutem necessarium? RESP. Dupliciter potest hoc sacramentum esse necessarium: nimurum, vel suscepsum realiter, vel suscepsum intentionaliter, ut ita dicam: Theologi dicunt susceptum in re, vel in voto. Dico igitur primum. Peccatori lapsi in culpam lethalem ita hoc sacramentum est necessarium in re, data copia confessarij idonei, ut qualislam per veram contritionem talis peccator redierit in gratiam Dei, illam iterum ex culpa non confitendi peccata, amittat, & ex consequenti damnatur. Iustificatio vero per actum contritionis consecuta etiam datur, quia talis contritus includit votum, hoc est, voluntatem confitendi data copia idonei confessarij. Haec est Catholica veritas supposita institutione huiusmodi sacramenti. Ita Doctores in 4. dist. 14. q. 7. D. Thom. 3. p. quest. 89. art. 2. Oritur vero haec necessitas non ex solo precepto confitendi ecclesiastico, ut falso crediderunt Hugo Victorin. lib. 2. de sacram. part. 14. cap. 1. Alensis. 4. p. quest. 79. memb. 3. art. 2. Bonavent. in 4. dist. 17. p. 2. art. 1. quest. 3. & probabile existimauit Scot. ibid. quest. 1. Sed ex vi ipsius institutionis a Christo Domino factae. Ita decernitur in Conc. Constantiens. & Florent. & Trident. session. 14. can. 6. Traditur a Sixto IV. in Extrauagan. contra Petrum de Osna. quam refert Castro verb. confessio. Ratio est, quia Christus Dominus constituit in Ecclesia hoc unicum tribunal. Ioann. 20. cum dixit: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis,

zur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Docetur h[ab]it  
veritas ab Augustin. lib. 50. homil. in hom. 49. refutat  
capit. Agite p[re]nitentiam de paena. di. 1. Dico secundum. Cu[m]  
deest copia confessarij, satis est ad gratiam compara-  
dam, & venia peccati obtinendam p[re]nitere de peccato  
commisso propter Deum offenditum, cum intentione co-  
fitendi tale peccatum data opportunitate confessarij. In  
Theolog. in 4. d. 14. & 17. D. Thom. 3. p. quest. 89. artic.  
Leo Papa epist. 1. cap. 3. sumitur ex Conc. Caen. 2. cap.  
Decernitur in Conc. Tri. sessi. 14. ca. 4. ubi ait, contritione  
perfectam informari charitate ante confessionem ren-  
factam. Dico tertium. Cum per hoc sacramentum i[n]vo-  
to tantum suscep[t]um, remittitur culpa peccatori hisce  
verum contritionis actum, non est necesse, ut tale munus  
sit explicitum, sicuti falso arbitrat[ur] sunt aliqui cum dico.  
Relect. de p[re]nitentia, sed satis est votum implicitum, hoc  
est, inclusum in generali proposito seruandi omnium  
cepta. Ita sumitur ex D. Thom. in 4. d. 17 quest. 3. artic.  
5. quest. 1. Richard. & alijs ibidem. Maiore, & Sot. dico.  
Nau. in sum. cap. 1. num. 15. fauet Concil. Tridentin. loco  
toto. Dico quartum simpliciter rogationi occurreat.  
Sacramentum p[re]nitentiæ est necessarium ad salutem  
re suscep[t]um; cum datur copia confessarij. Est veritas  
in voto ad salutem, cum confessarius deest. Haec prop[ri]-  
tatio claret ex tribus præcedentibus, ideo probatio  
non indiget.

---

## CAPVT VII.

### De Materia sacramenti p[re]nitentiæ. §. 1.

- 1 An hoc sacramentum constet materia & forma.
- 2 Quotuplex est materia sacramenti p[re]nitentiæ.
- 3 Materiæ remota P[re]nitentiæ alia necessaria, sufficiens.

**Q**UÆSTIO. Constatne hoc sacramentum P[re]nitentiæ  
forma, & materia, sicuti constat alia sacramenta.

RE 30

**R E S P.** Negat Scot. in 4. d. 14. quest. 4. & d. 16. qu. 1. Maior d. 14. quest. 2. & ibiaem Gabr. aiuntque essentialiam huius sacramenti constare ex solis verbis sacerdotis. Dicendum tamen cum D. Thom. & communis Theolog. in 4. d. 14. & 3. p. qu. 84. Alenf. 4. p. que. 60. hoc sacramentum constare essentialiter ex materia, & forma, tanquam ex partibus essentialibus. Probatur ex Conc. Florent. statuente omnia sacramenta. Notæ legis esse quadam arte facta, & constare materia, & forma: & Conc. Trident. sessi. 14. vbi dicit materiam in hoc sacramento esse partem eiusdem sacramenti.

**2 Q uæ s t.** *Quotuplex est materia in hoc sacramento?*  
**R E S P.** Duplex remota scilicet, & propinquæ. Ita distinguunt Theolog. D. Thom. 3. p. qu. 84. art. 2. Summista Pœnitentia sacram. Angel. & Syl. num. 2. Viæt. num. 165. Nau. ea. 22. nus. 1. Sot. in 9. d. 14. qu. 1. art. 2. Conc. Trid. sessi. 14. ca. 4. can. 1. & 3. Catec. Rom. pagi. 295.

**3 Q uæ s t.** *Estne adhuc huiusmodi materia remota multiplex?* **R E S P.** Maxime. Nam alia est necessaria, alia sufficiens. Ita communiter Theologi.

### De materia remota sacramenti

Pœnitentia. §. 2.

- 1 *Peccatum actuale est materia remota Pœnitentia.*
- 2 *Quale peccatum actuale est materia remota pœnitentia necessaria.*
- 3 *Quod peccatum est materia sufficiens tantum.*
- 4 *Cur peccatum veniale, & ritè mortale confessum, dicitur materia tantum sufficiens huius sacramenti.*

**Q** *V A S T I O Qua est materia remota sacramenti Pœnitentia?* **R E S P.** Est peccatum actuale, commissum post baptismum. Ita communiter Theologi. Hinc sit, ut non sit materia huius sacramenti, nec peccatum originale, nec peccatum actuale commissum ante baptismum, quia per baptismum omnino deletum utrumque est. De actualibus vero peccatis, aliud est materia huius sacramenti necessaria, aliud sufficiens.

**3 Q uæ s t.**

2. QVÆST. Quod peccatum actuale commissum post baptismum est materia remota huius sacramenti necessaria? R. Omne morale, nondum ritè confessum. Ita definiuntur Conc. Trident. session. 14. dicamque latius, cum me deinde gritate confessionis interrogaueris. Dicitur verò non peccatum materia necessaria, quia tolli non potest, nisi per hoc sacramentum, cum oportune datur copia sufficienti illud; hoc est, tolli non potest, nisi per confessionem, cum datur oportuna copia illud confitendi.

3. QVÆST. Quod peccatum actuale commissum post baptismum est materia remota huius sacramenti sufficiens? R. In primis est peccatum veniale. Ita Conc. Trident. session. 14. ca. 5. & can. 7. Leo Papa in Bull. contra Lutherum. Damas. Papa tom. de vinculo anathem. Deinde est peccatum quodlibet iam rite confessum. Ita Benedict. XI. Extrauag. 1. de priuileg. contra quam falso opinatus est quidam G. ilhelna. de Rubion. d. 15. quest. 2. asserens peccatum confessum, non posse iterum confiteri.

4. QVÆST. Cur peccatum veniale & peccatum mortale ritè confessum, dicitur huius sacramenti materia sufficienti? R. E. S. P. Quia ut deleatur veniale, non est necesse ut de eo fiat sacramentalis confessio: & tamen de ritè de peccato mortali ritè iam confessio, potest fieri tanquam ex vera materia, confici sacramentum penitentiae. Ita communis sensus Catholicorum, & sic colligiturque ex verbis apertis sacri Conc. Trident. session. 14. ca. 5. & can. 6. & Extrauag. 1. de priuileg. Docet probat doctissimus Suarius disputar. de essentia sacramentorum. sect. 1.

### De materia proxima Sacramenti Pœnitentiae. §. 3.

5. QVÆSTIO. Quæ est materia proxima huius sacramentii? R. E. S. P. Est actus pœnitentis. Hic autem complexus est, nimirum cordis contritio. Oris confessio. Operis satisfactio. Ita Conc. Florent. & Trident. loci citatis. Sunt autem partes huius materiæ essentiales, cordis contritio, & oris confessio. Ita Conc. Trident. session. 14. ca. 5. & can. 6. asseruit de oris confessione, cum dixit illam

illam esse de necessitate sacramenti. De cordis contritione ita loquuntur Concil. Colon. Senonens. & Mogont. Cath. Pij V. in doctr. de pœnit. Leo X. contra Luther. artis. is. in quibus omnibus locis docetur dolorem de peccato esse de essentia huius sacramenti. Ratio est circa oris confessionem. Nam de ratione iudicij, est accusatio, & probatio, iuxta illud Prou. 12. *Qui iudicat, quod nouit index iustitiae est*, sed in hoc sacramentali iudicio, confessio oris, est pœnitentis accusatio, testificatio, & probatio iuridicabilis. Iste n. pœnit. simul est reus, accusator, & testis, ut docet D. Chrysostom. libr. 2. de sacerd. Innoc. i. epistol. 1. capit. 7. Diu. Ambrosi. epistol. 3. Ergo & cæt. circa contritionem est ratio, quia confessio absque dolore interno, aut est vana quædam commissi sceleris gloriatio, aut simplex quædam narratio, neutra vero est satis ad veram sacramentalem accusationem. Satisfactio, est solum pars integralis huius materiæ proximæ pœnitentiæ. Ratio est, quia absolutione facta supra veram materiam, ante impletam impositam à confessario satisfactionem conficitur verum sacramentum, ergo satisfactio non est de illius essentia. Antecedens est certum, & apud omnes receptum, consequens clarissime infertur. Necesse tamen est, ut talis satisfactio impleatur, ut ostendam in rogationibus proprijs de hac parte; ergo, &c.